



# VALMIERAS ĶĪMIKIS

Iznak kops  
1979. gada 25. oktobra

OTRDĪEN,  
1995. gada 12. septembrī

Nr. 10 (687)

## Īsumā

- Augustā esam nostrādājuši iespēju robežās. Nesaražojām plānoto produkcijas apjomu. Ir pamats pasūtītāju neapmierinābai.
- Negadījums ar stikla lodīšu kvalitāti radījis zaudējumus ap 120 tūkst. ASV dolāru.
- Ražošanas apjomu palielināšanai joprojām nepietiek stikla kausējamo trauku.
- Septembra izdevumos aiz algu izmaksas un budžeta maksājumiem svarīgākā ir mazuta iegāde.
- Notiek nepārtraukts intensīvs darbs ar produkcijas pasūtītājiem sortimenta, kvalitātes, apjomu un piegāžu termiņu precizēšanā tuvākam un tālākam laikam.
- Berdjanskas stikla šķiedras rūpnīcā darbā 30 elektrokrānsnis un 70 stelles. Saglabāts vairāk kā 2000 darbinieku. Ievadītas sarunas par 2 SKP – 140 mašīnu iegādi.
- Sagaidot 1. septembri, pirmo skolas dienu, pamatojoties uz koplīguma, 73 strādājošo bērni, kuri uzsāka mācības 1. klasē, saņēmuši pabalstu 14 latu apmērā. Rūpnīca kopumā šim nolūkam piešķirusi 1022 latus. Arodkomiteja apzinājusi pirmklasniekus un organizējusi pabalstu izmaksu.

## leskats rūpnīcas finansēs

Katra ražošanas uzņēmuma sekmiņas darbības un attīstības galvenais balsts ir finansu resursu ritmiska kustība un to pietiekamība katrā konkrētā laika posmā. Naudas līdzekļu plūsmu un daudzumu uzņēmumā mēdz salīdzināt ar cilvēka asinsrites sistēmu, kura nodrošina visa cilvēka organisma normālu funkcionēšanu un atjaunošanu. Pašlaik rūpnīcā varētu teikt ir atjaunojusies tās izdzīvošanai nepieciešamā finansu resursu plūsma, taču nepietiekama ir naudas rezerve, lai pakāpeniski atjaunotu darbā nolietotos ražošanas līdzekļus, paplašinātu augstas kvalitātes produkcijas ražošanu un palielinātu darba vietu skaitu. Pēdējos 3 – 4 mēnešus rūpnīca realizē ik mēnesi produkciju 650 – 700 tūkst. latu apjomā. Ņemot vērā ar pircējiem noslēgtajos līgumos paredzētos maksāšanas termiņus, nauda par realizēto produkciju ienāk rūpnīcas kontos pēc 30 līdz 45 dienām, bet no dažiem pircējiem tā nav saņemta vēl

pēc 6 mēnešiem, jo arī Rietumeiropas un Amerikas tirgos ir pircēji, kas neievēro norunātos maksāšanas termiņus. Vidēji mēnesi rūpnīca saņem no 500 līdz 600 tūkst. latu. Šogad, palielinoties ražošanas apjomiem, palielinājušies arī izdevumi pašos galvenajos izdevumu posteņos – izejvielu iegādē, elektroenerģijas patēriņā un darba apmaksā. Gandrīz divkārtšajās kurināmā (dīzeļdegvielas) patēriņš sakarā ar otras stikla kausēšanas krāsns darba uzsākšanu, dubultojušies naudas izdevumi par izejvielu iepirkšanu, tā piem. ja maijā šim nolūkam iztērējām 60,7 tūkst. latu, tad jūlijā jau 128,7 tūkst. latu. Ņemot vērā, ka pircēju pieprasīto produkcijas veidu ražošana rūpnīcā sasniegusi maksimumā iespējamo apjomu, turpmākai ražošanas paplašināšanai nepieciešami papildus ievērojami finansu resursi, pie tam isā laikā. Pie šiem finansu resursiem ceram tikt līdz ar rūpnīcas privatizācijas atrisinājumu, jo rūpnīcai kā valsts

uzņēmumam saņemt maksimāli lētu bankas kreditu ir nereāli. Ar 1995. gadu rūpnīca sāks dzēst iepriekšējos gados radušos parādus pret valsts budžetu, sociālās apdrošināšanas fondu, Unibanku un citiem kreditoriem. Pēc vairāku gadu zaudējumu gadiem, šogad rūpnīcas bilancē ir peļņa, kaut arī vēl neliela. Vispatīkamākais ir fakts, ka šogad naudas izdevumu ierakstos parādījusies samaksa par jaunu ražošanas iekārtu, tehnoloģiskā aprīkojuma, ķīmikāliju, palīgiekārtu, rezerves daļu un dažādu mašīnu iegādi, kā arī ceļu, katlu un ēku un telpu remontu. Šādiem finansējumiem turpmāk būtu jābūt vēl lielākiem. Šajā ziņā galvenais ir ieguldīto līdzekļu atmaksāšanas ātrums un ietekme uz ražojumu kvalitāti un pašizmaksu. Arī darba samaksas ziņā esam jau pāri 100 latu vidējai algai rūpnīcā (jūlijā 116,- Ls). Tieši darba apmaksas ziņā turpmāk būtu jāuzsāk visracionālākie meklējumi, kā tas piemēram sāks 1. cehā. Ar

detalizētu rūpnīcas finansu stāvokļa informāciju ik ceturksni tiek iepazīstināti visi rūpnīcas struktūrvienību vadītāji, kad analizējam ceturkšņa bilanci. Augustā iesākta un arī septembri turpināsies jaunajai apkures sezonai nepieciešamā kurināmā mazuta apmaksā, kurai prognozējam izlietot ap 220 tūkst. latu. Neskatoties uz lielo naudas patēriņu isā laikā, tas tiek darīts, lai nepiedzīvotu tādu pašu situāciju, kā pagājušā ziemā, kad janvāra beigās un februārī bijām spiesti pirkt mazutu par vairāk kā 85 latu tonnā, ja cena vasarā ir 45 līdz 48 latu par tonnu. Pamatoti ceru, ka rūpnīcas finansu resursi turpmāk nemazināsies, bet gan pašiem kļūstot taupīgākiem un racionālākiem savu resursu tēriņos, varēsīm, vēl vairāk naudas izmantot savas ražošanas attīstībai un ražīga darba apmaksai.

Direktora vietnieks finansu  
jautājumos  
**Imants Saulītis**

## ARODBIEDRĪBU PAZIŅOJUMS

Politiku darbība – mērķtiecīga arodbiedrību tiesību apcirpšana un atstumšana no līdzdalības jautājumu izskatīšanā

Vispirms tika atņemtas likuma par arodbiedrībām 6. pantā paredzētās likumdošanas iniciatīvas tiesības. Tagad tiek liegta arodbiedrību tiesības piedalīties Saeimas komisiju darbā.

Spilgts piemērs: 18. jūlijā notika Saeimas sociālo un darba lietu komisijas sēde, kurā izskatīja jautājumu par sociālo nodrošinājumu arodslimību un nelaimes gadījumā. Ar komisijas speciālu balsojumu aizliedza piedalīties LBAS pārstāvim. Iegānsis atrasts visai mākšlots – arodbiedrības pirms 6. Saeimas vēlēšanām esot politiķu zējūšās.

Saskaņā ar «Likumu par arodbiedrībām» mēs esam neatkarīga sabiedriska organizācija, kas pauž, pārstāv un aizstāv savu biedru intereses 3 pamatjautājumos, kas skar darba, sociālās un ekonomiskās tiesības.

Tā kā arodbiedrībām ir atņemta likumdošanas iniciatīva un pašreiz arī tiesības

piedalīties Saeimas komisiju darbā, lai risinātu šos jautājumus, tad vienīgā iespēja arodbiedrībām iespaidot likumdevēju ir iespēja strādāt ar politisko partiju starpniecību, jo mēs nevaram bezgalīgi cīnīties tikai ar sekām.

Un tā 11 arodbiedrību vēlētas personas ir iekļāvušas savas kandidātūras 3 politisko partiju koalīcijā «Darbs un taisnīgums», kuri pēc pieņemta vēlēšanu likuma ir tikai tiesīgi iesniegt partiju vēlēšanu sarakstus.

Noteikti arī citu partiju sarakstos ir iekļauti arodbiedrības biedri, kuri nav šo partiju biedri.

Vai tiešām, izskatot jauno pensiju likumu un citus sociālekonomiskus jautājumus, kas skar plašās tautas masas, valsts vadība negrib ieklausīties arodbiedrību speciālistos kā lietpratējos, jo pat Saeimas kārtības rullī 169. pantā ir ierakstīts, kas drīkst piedalīties Saeimas komisiju darbā.

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības valde  
Latvijas Centrālā arodbiroja valde

## Privatizēts pirmais rūpnīcas objekts

Līdz šim vārds «privatizācija» vairāk vai mazāk mūsu apziņā liesies abstrakts: kaut kas tāds, kas uz mums tieši neattiecas. Un lūk – rūpnīcā saņemts Latvijas privatizācijas Agentūras š. g. 25. augusta rīkojums Nr. 114,

saskaņā ar kuru rūpnīcas ēdnīca jānodod pircējam – Gunāram Steinbergam. Nododami ēdnīcas pamatlīdzekļi, apgrozāmie līdzekļi un inventārs, kā arī dokumentācija (t. sk. ēdnīcas strādājošo darba līgumi un tehniskā dokumentāci-

ja). Elektrokrāšņu bufete un «Saiva» paliek rūpnīcas īpašumā, iespējama to iznomāšana.

Vēlēsīm Gunāram Steinbergam kungam vienlīdz sekmiģi apvienot un risināt privāta biznesa un rūpnīcas darbinieku intereses.

## Darbs un sports nedalāmi

Kurzemiece. Dzimusi Jaunavas zvaigznājā. Pēc vidusskolas beigšanas brauc uz Valmieras 36. arodskolu. Pirmā izlaiduma audēja. Ātri «uzdien» maiņā par instruktori. Mērķtiecīga. Precīza. Godīga. Ar savu kurzemniecisko spītu un lepmumu apveltīta. Atvilina no Kurzemes uz Valmieru sev dzīvesdraugu Ivaru. Veidojas sportiska ģimene. **Maija Pole** (attēlā) – darbs un sports. Tas ir viens vesels, nedalāms. Maija var visu. Lielā mīlestība – volejbols. Sava artava atdota basketbolam, galda tenisam, vieglatlētikai. Maija, ja vajag prot labi šaut un peldēt. Medaļu klāsts ir bagāts. Tautas

izvadīta meita Iveta. Maijai ir mazdēliņš. Bagāta! Un tā līdz šai dienai – darbs un sports. Maija Pole – krietns palīgs Rutai Zeibotei. Kā gan būtu bez Maijas? Septembrī Maijai skaista, apaļa jubileja. Tev, Maija, veselību, nekad nezaudēt savu «Es» un atceries, ka laime –

tā ir ieceru drosme, raženi  
paveikti darbi,  
rokās čaklums un darba  
spars,  
sirdi – kāda vēlme, ko vēl  
piepildīt!

Paldies par kopā  
«nobumbotiem» gadiem!

**Sandra Ozoliņa  
Aija Grase  
Maruta Cekula  
Anita Martinsone**



# Kamēr tauta neparādīs savu spēku, vara būs bezkaunīga...

z Sandris Točs

## Kreiso koalīcija - lielas kreisās partijas aizmetnis?

Demokrātiskajā pirmkārtā Latvijā sociāldemokrātiskā partija bija lielākā parlamentārā partija, tā bija masu partija. Šodien Eiropas Parlamentā divas trešdaļas vietu ieņem leiboristu, sociāldemokrātu un sociālistu partiju deputāti. Vai koalīcijas Darbs un Taisnīgums iekļūšana Saeimā var kļūt par pamatu lielas sociāldemokrātiskā rakstura partijas izveidei? Lielāko daļu Piektās Saeimas frakciju taču izveidoja priekšvēlēšanu apvienības. Parlamenta frakcijas izveidojās par kodolu, kurš darīja iespējamu vairāku partiju - Latvijas ceļa, Tēvzemei un Brīvībai, Tautsaimnieku politiskās apvienības - dibināšanu.

Darba nēmēja partijas izveidošanās Latvijas sociālekonomiskajā situācijā ir pilnīgi neizbēgama, taču vajadzīgs laiks, lai ierindas cilvēks sāktu orientēties brīvās sabiedrības brīvās darba devēja un darba nēmēja attiecībās, kurās viņš - neorganizētais darba cilvēks - jebkurā konfliktu situācijā neizbēgami paliks zaudētājos. «Kamēr tauta neparādīs savu spēku, vara būs bezkaunīga» - Juris Bojārs šo patiesību atgādina, citēdams kāda Amerikas demokrātijas tēva teicienu. Kamēr sociālistiskās saimniecības privatizācija joprojām iet kā pa ciņiem, sekmiņi notikusi cit - valsts varas privatizācija. To ierobežotu labejo un kreiso spēku līdzsvars parlamentā. Vai

jāgaida Septītā, Astotā, Desmitā Saeima? Stihiski tautas nemieri, kurus var izsaukt simtu tūkstošu cilvēku grimšana bezcerīgā nabadzībā, varbūt liktenīgi vēl tik trauslajai Latvijas demokrātijai. Vai tiešām latviešu tautas raksturīgākā īpašība ir sakostiem zobiem ciest pārestības līdz pēdējam, bet pēc tam rīkot piekto gadu. Jācer ka divdesmitā gadsimta beigū Latvijas iedzīvotājs spēš atkārtot angļu un amerikāņu deviņpadsmitā gadsimta pieredzi.

## Vai kampaņa ar tukšu kabatu var būt veiksmīga?

Vai Sestajā Saeimā ieraudzīsim politiskos spēkus, kuri būs gan patiesi kreisi, gan vienlaikus patriotiski? Koalīcijā Darbs un Taisnīgums ir apvienojusies trīs partijas - LSDSP (sociāldemokrāti), LDDP (Bojāra partija) un aprūpēto noguldītāju partija Taisnīgums, kā arī vairākas sabiedriskās organizācijas, no kurām svarīgākās ir arodbiedrības. Gan koalīcijas vēlēšanu koordinācijas centra vadītājs sociāldemokrāts Egils Balzdēns, gan LDDP līderis Juris Bojārs ir pilnīgi pārliecināti, ka kreiso koalīcija ne tikai pārvarēs piecu procentu barjeru, bet iegūs daudz vairāk - apmēram desmit procentu balsu. Ja vien nenotiks šķelšanās, tad Darba un Taisnīguma iespējas iekļūt parlamentā ir reālas. Tām treknu svitru pārvilkot spētu šķelšanās koalīcija. Vai tāda ir iespējama? Labējāk noskaņotā sociāldemokrātu daļa met acis uz Saimnieka pusi, kamēr konser-

vativākajiem grūti samierināties ar komunistu pēcteci koalīcijā - Demokrātisko darba partiju. Sociāldemokrātiskās sieviešu organizācijas aiziešana no koalīcijas, spiediens pret Jāņa Dinēviča iekļaušanu sarakstā, no vienas puses, apsūdzot iespējami netiros naudas darījumus, spiediens pret Juri Bojāru, no otras, jo šķīstie taču nevar balsot par čekistu, - pietiekami skaidri demonstrē nesaskaņas, kas koalīcijā, kurā apvienojusies septiņi partneri, ir dabiskas un grūti izbegamas. Jādoma, ka laikā, kad līdz vēlēšanu dienai palikuši vairs tikai divarpus mēneši, pašsaglabāšanās instinkts tiks saslēgt rindas.

Kreisos var izgūt arī nemākulīgi veidota un nepietiekami finansēta priekšvēlēšanu kampaņa. Koalīcijas Darbs un Taisnīgums koordinācijas centra vadītājs Egils Balzdēns par vēlēšanu kampaņai nepieciešamo absurda minimumu nosauca desmit tūkstošus latu, taču par optimālo summu viņš uzskata divdesmit līdz divdesmit piecus tūkstošus. Līdzekļu galvenais avots kreisajiem būs gan pašmāju, gan, iespējams, ārzemju arodbiedrību nauda. Juris Bojārs gan nenoliedz, ka koalīcijai līdzekļus varētu ziedot atsevišķi mazie un vidējie uzņēmēji. Pašreizējā Latvijas situācijā puslīdz pieklājīga vēlēšanu kampaņa prasa vismaz simts tūkstošus latu, šādā skatījumā kreiso situācija varētu šķīst neapskaužama. Tomēr jāatceras, ka, piemēram Lidztiesība Piektajā Saeimā iekļuva, iztērējot pavisam niecīgu summu. Patik vai nepatik, bet

šai partijai ir sava vēlēšanu bāze, kuri uzķeras tikai uz interfrontisko frazeoloģiju un nekad nebalsos ne par ko citu, - visu pārējo šodienas partiju, sākot ar Tēvzemei un Brīvībai un beidzot ar Tautas saskaņas partiju, aizmetņi tomēr radušies Tautas frontē.

Ierobežotie naudas līdzekļi mūsu kreisajiem neļauj plašas kampaņas dārgajos masu informācijas līdzekļos, uzsvars tiek likts uz personisku kontaktu ar vēletāju - galvenokārt rīkojot tikšanās ar vēletājiem, kā arī iesaistot partijas un arodbiedrību aktivistus agitācijā uz vietām. Juris Bojārs uzsver, ka šogad viņam ir bijušas 85 publiskas uzstāšanās, - tas vienam no koalīcijas saraksta vilcējiem, kurš pats gan sarakstā atrasties nevar, ir teicams rādītājs. LDDP un LSDSP ir partijas ar sazarotu apakšnodāju tīklu, bet divi galvenie arodbiedrību centri - Latvijas brīvo arodbiedrību savienība un Latvijas Arodbiedrību centrālbirojs - kopā pārstāv apmēram 300 tūkstošu biedru, tāpēc kreiso agitācija vēlēšanu iecirkņu līmenī var būt pat ļoti sekmīga. Protams, ne visi arodbiedrību biedri ir kreiso uzskatu piekritēji, arodbiedrības apvieno darba nēmējus neatkarīgi no viņu politiskajiem uzskatiem. Taču arodbiedrību un sociāldemokrātiski vai leiboristiski noskaņotu politisko spēku tuvināšanās ir samērā dabiska parādība.

(No 1995. g. 14. jūlija NC)

## Sports? Sports!

26. un 27. augustā Ozolniekos notika Latvijas strādājošo III. sporta spēles. Dalībnieku skaits ievērojami pieaudzis - no 200 pērn līdz vairāk par 700 šogad. Startēja pavisam 59 komandas. No darba kolektīviem pazīstamākie bija «Liepājas metalurģis», «Lauma», «Aldaris», «Bauskas būvnieks», «Ventspils nafta». No Valmieras spēlēs piedalījās JDA volejbolistes un dažī kungi pārstāvēja «Turības» krāsas,

atklāšanas ceremonijā kļāt bija Valmieras rajona padomes priekšsēdētājs Kārlis Greiškalns.

Sportiskais līmenis augsts, kā jau rajonu, novadu finālsacensībās. Programmā: vieglatlētika, basketbols, volejbols, pludmales volejbols, mini futbols, galda teniss, virves vilkšana, tūrisma stafete, portfeļa mešana, zvejnieka zābaka mešana, svaru bumbas celšana vīriešiem, šautriņu mešana.

No mūsu rūpnīcas šogad strādājošo sporta spēlēs nestartēja nevienš, bet ceru, ka arī pie mums pakāpeniski atjaunosies viena no Latvijas brīvvalsts tradīcijām. Ar pamatdomu - atbalstīt un ieinteresēt darba devējus un darba nēmējus saglabāt un nostiprināt savu veselību, darba spējas un dzīvesprieku ar fizisko aktivitāti, tūrisma un sporta palīdzību.

Mudite Virza

## Atdosim grāmatas!

Pēc rūpnīcas tehniskās bibliotēkas vadītājas Sīgutes Sipkovskas lūguma publicējam diezgan garo parādnieku sarakstu. Līdzīgu lasītājus rūpīgi iepazīties ar sarakstu un, ja atradīsiet savu uzvārdu, tad pastīdzieties atdot grāmatas tehniskajai bibliotēkai. Daži no sarakstā uzskaitītajiem bibliotēkas lasītājiem rūpnīcā vairs nestrādā, taču ceram, ka paziņas vai bijušie darba biedri viņiem paziņos, ka parādī ir jānokārto savlaicīgi. Atgādinu, ka bibliotēkai piederošās grāmatas nozaudēšanas gadījumā nekādas atbildināt tās vērtību desmitkārtīgi. Tāpēc aicinu visus bibliotēkas lasītājus būt dis-

ciplinātiem un laikus atgriezt lasīšanai paņemtās grāmatas. Izņēmuma gadījumos ir iespējams pagarināt grāmatas lietošanas termiņu, nokārtojot to tehniskajai bibliotēkai.

Andropovs Ivans, Aleksējevs Andriāns, Alhimionoks Zigmunds, Apsītis Pēteris, Aniškīns Andrejs, Antipovs Sergejs, Apsītis Juris, Apansjonoks Vladislavs, Āboliņš Ojārs, Āboliņš Juris, Ansbergs Andrejs, Alksne Aurēlija, Alhimionoka Diana, Astašenkovs Anatolijs, Baltiņš Jānis, Beloribkins Nikolajs, Baldiņš Martiņš, Blūms Uldis, Bratuškins Roberts,

Burgmanis Uldis, Bičulis Ainārs, Bočarovs Ivans, Blāķis Māris, Buriļevs Vladimirs, Burģelis Juris, Brujs Sergejs, Bubarokovs Sergejs, Bogdanovs Dimitrijs, Blaķe Zoja, Beržinska Rita, Bitlāce Alda, Čižonoks Anatolijs, Čistjakova Lilija, Čornijs Jevegenijs, Čomik Ludmila, Cirulis Vilnis, Carevs Paveļs, Cirulis Alfrēds, Čomijs Stepans, Čeirāns Aldis, Dzenis Ādolfs, Dimza Andris, Dzenis Kaspars, Dubrovs Nikolajs, Danilenko Sergejs, Dmitruks Anatolijs, Doniņš Normunds, Eškins Guntis, Egļite Ilga, Gudkovs Aleksandrs. (Nobעיגums sekos)

## Apšveikums

... Šķautēm -  
 Tu ir ceļš,  
 Kas var jebkurā kilometrā sākt.  
 Fakt no rējas,  
 Fakt no zieda,  
 Fakt no pļaujas.  
 ... Vienu jūsmā -  
 Tu ir sloka maīse.  
 Fakti tes, kas nepārtraukti dara,  
 Kas ņem visu dzīvi

Katra viņas mieklī,  
 Dzīve arī nepārtraukti baro.  
 (O. Vaciētišs)

Forsnīgi sveicam mūsu ceļa priekšnieci  
 Astrīdu Aizsilniecei  
 šķautējā dzīves jubilejā! Lai  
 veselība, prieks, cilvēcīgums, laime  
 ir vienmēr kopā ar Jums!  
 t. ceļa strādājošo vārda arod-  
 komitejas priekšsēdētāja  
 Inese Martinsona

Uz redzēšanos, vasaras priekš!  
 Veiksmi jaunajā mācību gadā!



## Līdzjūtības

No mūža kamola pa dziļai attīnusi.  
 Iet tālus ceļus māmuliņas sirds.  
 Dalām sāpju smeldzi ar Lidiju Puriti, no māmuliņas atvadoties.

2. ceļa elektrokrāšņu nodaļas 5. un 3. maiņa

Izsakām dziļu līdzjūtību Veltas Šedko piederīgajiem sakarā ar viņas nāvi.

6. ceļa kolektīvs  
 +++

Izsakām līdzjūtību spoletājai Annai Svistūhinai, tēvu smiltājā aizvadot.

Spoletāšanas nodaļas kolektīvs

## Uzmanību!

Rūpnīcas medpunktā potē pret difteriju. Darbdienās - no pl. 8.30 līdz pl. 15.00. Potēšana ir bezmaksas, tiek izmantotas vienreizējās lietošanas šļirces.

## Sludinājums

Pārdod labas kvalitātes medu (Ls 2 par 1 kg). Lūdzu zvanīt 31779 vakaros.

## Pateicība

Pateicos 3. un 5. maiņas elektrokrāšņu nodaļas ko-

lektīvam un visiem tuviem cilvēkiem, kas bija kopā ar mani lielajās bēdās.

Lidija Purite